
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

 

 

 

 

 

项目名称：             环保提升改造项目           

建设单位（盖章）：  宿迁联盛科技股份有限公司       

编制日期：               2023 年 10 月               
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目 

名称 
环保提升改造项目 

项目代码 2304-321311-07-02-260380 
[...]
行《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）中相关限值要求及对应厂界标准

限值要求。 

②非正常工况下，主要为废气处理系统失效，净化效率降为 0，该情况下

项目排放的污染物的浓度不超过相应评价标准限值，但对周围环境空气质量影

响较正常排放时增大。企业必须加强废气处理设施的管理，定期检修，确保废

气处理设施正常运行；同时，在废气处理设施故障时，应同时停止研发试验。 

4.2.2 废水环境影响分析及防治措施 

项目不新增员工，无新增生活污水；研发楼运营期废水主要为实验清洗废

水和喷淋废水；高盐废水处理车间产生高盐废水处理废水。 



 —  64  

— 

（1）实验室清洗废水 

经核实，实验室仪器和器皿的前两次洗涤水为危险废物（实验室清洗废

液），收集暂存后委托有资质单位处置；其他实验室清洗废水排入厂区污水站

A 处理达标后进入园区污水处理厂进一步处理。 

前两次洗涤水用水约 6t/a，实验室清洗废液产生量约 4.5t/a，较现有项目

（3t/a）新增 1.5t/a；其他实验室清洗用水 900t/a，清洗废水产生量约 720t/a，

排入厂区污水站 A（调节池+厌氧池+好氧池+二沉池+缺氧池+硝化池+二沉池+

絮凝沉淀）处理达标后进入园区污水处理厂进一步处理，该股废水产生、排放

情况与现有项目保持一致，本报告不对其分析。 

（2）喷淋废水 

根据《工业循环水冷却设计规范》(GB/T 50102-2014)的喷水池的损失水量

规定可知，风吹损失水量占循环水量的百分数可取 1.5%-3.5%，本项目喷淋用

水受风吹因素影响较小，则按 2%计。 

根据建设单位提供资料可知，项目喷淋塔的日常循环水量约 6m3，年喷淋

时长按 365 天计，则年循环水量为 2190m3，需补充新鲜水 43.8t/a；喷淋用水平

均每季度完全更换，年更换 4 次，则年更换用水 24t。据前文可知，项目喷淋

水可吸收非甲烷总烃 0.03267t、硫酸 0.00385t、氯化氢 0.0034t、氨 0.00135t，

计算得喷淋废水中污染物 COD 约 0.049t、盐约 0.0071t、氨氮约 0.00135t，该

部分废水进入污水站 B 处理达到园区污水处理厂接管要求后排入园区污水处

理厂进行集中处理。 

（3）高盐废水处理废水 

由前文可知，本项目产生高盐废水处理废水 43673.6t/a，含盐（氯化钠）

22.04t、二甲苯 0.85t、COD50.49t，该部分废水进入污水站 B 处理达到园区污

水处理厂接管要求后排入园区污水处理厂进行集中处理。 

注：本项目建成后，现有中和蒸发析盐工艺进入污水站 B 废水将减少 39493.01t/a。 

 

 

 

 



 —  65  

— 

新鲜水
2923.8t/a

研发楼生活用水 污水站A化粪池

研发实验用水

实验清洗废液
（危废4.5t/a）

实验清洗水

6

损耗1.5

900

损耗180

720

15601560

损耗390

1950

906

喷淋塔

循环2190

损耗43.8

67.8 喷淋废水 污水站B调节池24 24

高盐废水处理车间 高盐废水处理废水43673.6 43673.6

其他废水
（依据原环评）

83925.86

污水站B127623.46

园区污水
处理厂

较现有项目无变化

图 4-1 本项目水平衡图（单位 t/a） 

由上图可知，本项目建成后，研发楼生活污水和实验清洗水排放量较现有

项目无变化，本报告不对其进行分析；实验清洗废液产生量较现有项目有所增

加，属危险废物；新增喷淋废水和高盐废水处理废水与污水站 B 现有其他废水

（水质参考现有环评）混合后排入污水站 B 深度处理，污水站 B 采用调节池+

斜管沉淀+曝气调节池+厌氧罐+好氧罐＋反硝化硝化+絮凝沉淀的工艺，全厂进

入污水站 B 水质情况及处理达标可行性分析见下表。 

表 4-13 进入污水站 B 水质一览表 

 污染物名称 污染物量 t/a 

高盐废水处理废水
43673.6t/a 

COD 50.49 

二甲苯 0.85 

盐 22.04 

喷淋废水 

24t/a 

COD 0.0049 

氨氮 0.00135 

盐 0.0071 

其他废水 

（依据原环评） 

83925.86t/a 

COD 312.296 

氨氮 42.133 

石油类 3.472 

盐 89.999 



 —  66  

— 

污水站 B 综合废水
127623.46t/a 

COD 362.835 

氨氮 42.13435 

石油类 3.472 

盐 112.046 

二甲苯 0.85 

表 4-14 污水站 B 综合废水处理达标可行性一览表 

污

染

源 

废水量 t/a 

产生情况 污水站

B 综合

处理效

率 

排放情况 排

放

去

向 

污染物

名称 

浓度

mg/L 
产生量 t/a 

污染物

名称 

浓度

mg/L 

排放量

t/a 

污

水

站

B

综

合

废

水 

127623.46 

COD 2843.01 362.835 83.75% COD 461.989 58.961 
宿

迁

化

雨

环

保

有

限

公

司 

氨氮 330.15 42.13435 88.27% 氨氮 38.727 4.942 

石油类 27.21 3.472 28% 石油类 19.591 2.5 

盐 877.94 112.046 / 盐 877.94 112.046 

二甲苯 6.66 0.85 85.5% 二甲苯 0.966 0.123 

表 4-15 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水

类别 

污染物

种类 

排放

去向 

排放 

规律 

污染治理设施 
排放

口编

号 

排放口

设置是

否满足

要求 

排放口类型 编

号 

名

称 
工艺 

污水

站 B

综合

废水 

COD、

氨氮、

石油

类、盐、

二甲苯 

宿迁

化雨

环保

有限

公司 

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定 

- 

污

水

站

B 

调节池+斜管

沉淀+曝气调

节池+厌氧罐

+好氧罐＋反

硝化硝化+絮

凝沉淀 

DW00

1 

■是 

□否 

■企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设置排放口 

表 4-16 废水间接排放口基本情况表   

排放口 

编号 

排放口地理坐标 
污水站 B 废水排

放量 t/a 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

接管标准
mg/L 

DW001 118.380736 34.106905 127623.46 

宿迁

化雨

环保

有限

公司 

COD ≤500 

氨氮 ≤50 

石油类 ≤20 

盐 ≤5000 

二甲苯 ≤1 

1、接管厂区污水站可行性分析 

（1）厂区污水站现状 

项目污水站 B 处理能力 500t/d，采用工艺：调节池+斜管沉淀+曝气调节+

厌氧+好氧+反硝化硝化+絮凝沉淀的综合处理工艺。由前文可知，本项目完成

建设后，全厂进入污水站 B 废水约 127623.46t/a（约 349.65t/d），且经处理后



 —  67  

— 

可达园区污水厂接管标准，进园区污水处理厂进一步集中处理。 

（2）厂区污水处理厂处理效率分析 

经前文分析，污水站 B 综合废水经处理后可达污水处理厂接管浓度限值，

满足接管要求。 

2、废水接管园区污水处理厂可行性分析 

（1）园区污水处理厂及污水管网建设情况 

项目位于宿迁生态化工科技产业园，所在区域属于园区处理厂（宿迁化雨

环保有限公司）收水范围。 

园区污水处理厂运维主体为宿迁化雨环保有限公司，原名宿迁桑德水务有

限公司污水处理厂。污水处理厂位于化工园中间位置，分两期建设，一期工程

设计建设规模为 1 万吨/日，采用 A2/O 处理工艺；二期工程设计建设规模为 1.5

万吨/日，于 2008 年 9 月 28 日取得环评批文。于 2013、2019 分别进行两次改

造，提标改造后执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表

1 中一级排放标准的 A 标准，其他污染物须达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）表 2、表 3 中的相关标准。 

2019 年 7 月，宿迁化雨环保有限公司对污水处理工艺进行提标改造，新增

臭氧催化氧化系统、二级 AO 系统、高效澄清池、滤布滤池等处理工艺，同时

对处理工艺中的调节池、水解酸化池、Fenton 处理系统、UASB 池、一期 AAO

池和二期 AAO 池、高效澄清池 3、接触消毒池、加氯间等进行改造，改造完

成后污水处理工艺流程见图 4.2-3。改造完成后，COD、氨氮、总氮、总磷排

放浓度不得高于《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准，其他污染物达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 2、表 3 标准，污水处理能力保持不变。宿迁化雨环保有限公司提标改造工

程已取得宿豫生态环境局批复（宿豫环审表 2019040 号），目前已建成投入使

用。 

 

 

 



 —  68  

— 

进水
粗格栅及

提升泵房
细格栅

絮凝

初沉池
调节池

水解

酸化池
配水井

一级
AAO池 二沉池

高效
澄清池1

一级
AAO池 二沉池

臭氧催化
氧化系统

二级
AO池

三沉池

Fenton

系统
高效

澄清池2
滤布滤池

消毒
接触池

计量排放

污泥贮池

污泥脱

水机房

污泥处置

利旧 改造 新建 工艺管
剩余

污泥管

污泥

回流管
跨越管

 

图 4-2 宿迁化雨环保有限公司废水处理工艺流程图 

目前厂区废水经一企一管排至集水点后进入园区污水处理厂处理，项目废

水依托现有污水管网排至园区污水处理厂进一步处理。 

②水量 

目前污水处理厂的一期项目处于长期停运状态，仅运行了二期日处理污水

1.5 万吨/日的项目，本项目废水排放量较现有项目新增 4204.59t/a（11.52t/d），

新增废水量占污水厂处理能力的 0.077%，且该部分废水中污染物量可在全厂现

有废水总量中平衡，对园区污水处理厂造成负担较小。 

③水质 

根据现有项目验收监测数据显示企业废水经污水处理站处理后各污染物

能够满足园区污水处理厂接管标准要求，不会影响污水处理厂的正常运行，因

此项目污水进入园区污水处理厂是可行的。 

综上所述，本项目废水经厂区现有污水处理站处理后满足园区水处理厂接

管要求，且园区污水处理厂有足够能力接纳本项目废水。因此，本项目废水经

厂内预处理后接管至园区污水处理厂进一步处理是可行的。 

3、环境监测计划 

建设单位应根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、



 —  69  

— 

《排污许可证申请与核发技术规范 专用化学产品制造工业》（HJ1103-2020）

及所在园区相关要求开展例行监测。建议监测计划见表 4-17。 

表 4-17 污染源监测计划一览表 

污染类型 监测对象点位 监测项目 监测频率 执行标准 

废水 企业总排口 

流量、pH、CODcr、氨氮 在线监测 
宿迁化雨环保有限

公司接管标准 
TP、SS、TN、总盐、二

甲苯、石油类等 
1 次/季度 

4.2.3 声环境影响分析及防治措施 

1、噪声产生情况 

本项目运营期研发楼部分新增噪声源主要来自于实验室实验设备运转产

生的噪声，噪声值在 75~85 dB（A），该部分噪声仅在设备开启时产生，且经

隔声减振、距离衰减后对周围环境影响较小，故不对其进行定量分析；高盐废

水处理车间车间新增噪声源主要来自于高盐废水处理工艺中所用到的不同种

类罐体的泵、釜、烘干机、离心机、过滤器等设备，噪声值在 75-90 dB（A），

高盐废水处理车间主要设备噪声值（叠加值）见表 4-18。 

表 4-18 主要设备噪声源源强一览表 

序

号 
声源名称 型号 

空间相对位置/m* 声源源强 
声源控制

措施 

运行

时段 X Y Z 
声功率级

/dB(A) 

1 
泵 

（8台，扬程32m） 
扬程32m 195 182 1 94.03 

距离削减、 

基础减震 

昼间、

夜间 

2 
泵 

（8台，扬程36m） 
扬程36m 201 181 1 99.03 

3 
单袋式保温过滤

器（6台） 
φ800*800 199 189 1 82.78 

4 
板式过滤器 

（4台） 
6~8m² 206 187 1 81.02 

5 
卧式螺旋浓缩过

滤离心机（4台） 
LWD-450 208 177 1 91.04 

6 结晶釜（5台） φ2200*2000 201 192 1 81.99 

7 浓缩釜（5台） φ2700*2500 204 188 1 86.99 

8 
浓缩釜冷凝器 

（5台） 
φ530*3000 208 186 1 91.99 

9 
捕集器冷凝器 

（20台） 
φ377*2500 209 182 1 93.01 

10 
中和釜冷凝器 

（2台） 
φ426*1500 205 182 1 78.01 

*注：以厂区西南角围墙交点为原点，东向为X轴正方向，北向为Y轴正方向。经调查，项目无室外声源。 

 



 —  70  

— 

2、污染治理措施 

本项目采取的噪声防治措施如下： 

（1）对车间内部进行合理布局，将高噪声设备尽可能布置在远离厂界的

位置。 

（2）采购时尽量选择低噪声水平的设备，从源头上减少噪声排放； 

（3）对高噪声设备采取安装减振、隔声装置的措施，如关键部位加胶垫